מדוע לא יורו למחלקה לחקירות שוטרים (להלן: "מח"ש") לפתוח בחקירה פלילית נגד חוקרי שירות הביטחון הכללי, שהיו מעורבים בחקירתו של העותר מס' 1, מ.ס בדבר שימוש בעינויים ובהתעללות בעת חקירתו, בין היתר באמצעות מצג שווא, איום ופגיעה בבני משפחתו, העותרים 2 ו-3, כמתחייב ע"פ סעיף 1ט49.א) לפקודת המשטרה [נוסח חדש], תשל"א-1971.

ואלו נימוקי העתירה:

## מבוא

1. עתירה זו עניינה בהחלטתו של המשנה לפרקליט המדינה שלא לפתוח בחקירה פלילית נגד חוקרי שירות הביטחון הכללי שחקרו את העותר מס' 1 (להלן: "העותר" או "ס") בשנת 2007, וזאת על אף עמדת היועץ המשפטי לממשלה כמו גם החלטת בית המשפט העליון כי פעולת החוקרים בעניינם של העותרים 1-3 היתה בניגוד לדין הקיים.

בעקבות שימוש באמצעי חקירה אסורים המהווים עבירה, קמה חובה של רשויות החקירה לפתוח בחקירת חוקרי השב"כ שעשו שימוש באמצעים אלו. המשיב אחראי על פי חוק על מניעת עבירות וגילויין, תפיסת עבריינים והעמדתם לדין, ואילו המחלקה לחקירות שוטרים במשרד המשפטים היא האחראית לחקור עבירות שבביצוען חשודים עובדי שב"כ ושוטרים. סעיף 59 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982, מטיל חובה על המשטרה לחקור כל חשד לביצוע פשע:

**"נודע למשטרה על ביצוע עבירה, אם על פי תלונה ואם בכל דרך אחרת, תפתח בחקירה; אולם בעבירה שאינה פשע רשאי קצין משטרה בדרגת פקד ומעלה להורות שלא לחקור אם היה סביר שאין בדבר עניין לציבור או אם הייתה רשות אחרת מוסמכת על פי דין לחקור בעבירה."**

פקודת המשטרה, התשל"א – 1971, קובעת בסעיף 3 כי :

**"משטרת ישראל תעסוק במניעת עבירות ובגילוי, בתפיסת עבריינים ובתביעתם לדין, בשמירתם הבטוחה של אסירים, ובקיום הסדר הציבורי ובטחון הנפש והרכוש".**

40. עקב דיון ציבורי שהתפתח לאורך שנים בשאלת היעדרם של מנגנוני ביקורת ראויים על פעילות השב"כ, נחקקו בשנים 1994-ו-2004 בהתאמה, תיקון מס' 12 ותיקון מס' 18 לפקודת המשטרה [נוסח חדש], התשל"א-1971 (להלן: **"הפקודה"**). בתיקון הראשון הוסמך המשיב להעביר לחקירת מח"ש תלונות על עבירות שעובדי שב"כ חשודים בביצוען במהלך חקירות שערכו או בקשר אליהן, או בקשר למי שהיה מעוכב או נתון במעצר לצורכי חקירה. התיקון השני הרחיב את סמכויות החקירה של מח"ש גם לכלל העבירות שעובדי שב"כ נחשדו בביצוען במסגרת מילוי תפקידם או בקשר אליו, ולא דווקא במהלך חקירה או בקשר אליה.

42. החובה המוטלת על המשיב להעביר לחקירה פלילית תלונות של נחקרי שב"כ בדבר חשדות לכאורה לביצוע עבירה תוך שימוש בעינויים ו/או בהתעללות, עמדה בבסיס התיקון להוספתו של סעיף 1ט49 לפקודה. מהות חובה זו הובהרה במפורש על ידי יו"ר ועדת חוקה דאז, ח"כ דדי צוקר, בדיון בהצעת החוק לתיקון פקודת המשטרה (מס' 12), התשנ"ד-1994 (קריאה שניה וקריאה שלישית) :

**"אני רוצה להבהיר דבר אחד שהוועדה התחייבה שלא לקבוע אותו בחוק, אלא להבהיר אותו באופן מפורש, צלול וברור כאן במלאה. מה קורה במקרה שבו הוגשה תלונה והיועץ המשפטי או פרקליט המדינה או מי שהוסמך מטעמם החליטו שהיא איננה עוברת ליח"ש- ליחידה לחקירת שוטרים? [...].

הסמכות והחובה לחקור אינה מותנית בהגשת תלונה בפועל על ידי הנפגע או משפחתו, או על ידי כל אדם אחר. על פי פקודה 14.01.01 לפקודות המטה הארצי – 'הטיפול בתלונה ובתיק חקירה', 'תלונה' מוגדרת: "ידיעה על עבירה שבוצעה, שנתקבלה בכל דרך שהיא, למעט ידיעה מודיעינית". עוד מגדירה הפקודה:

"חקירה – בהתאם לסעיף 59 לחוק סדר הדין הפלילי (נוסח משולב) התשמ"ב-1982, חייבת משטרת ישראל, ככלל, לפתוח בחקירה, משנודע לה על ביצוע עבירה, אם על סמך תלונה ואם בכל דרך אחרת".

46. החובה לפתוח בחקירה לא קויימה על ידי המשיב למרות שנתקיימו כל התנאים לכך. בעניינו ידוע בוודאות כי חוקרי השב"כ אשר חקרו את העותר עברו עבירה, על ידי שימוש באמצעי חקירה פסול.

48. משקיימת תשתית ראייתית המבססת חשד של ממש לביצוע עבירה, השיקול היחיד, על פיו יכולים המשיבים להחליט כי אין מקום לפתוח בחקירה פלילית, הוא היעדר עניין לציבור. יש להדגיש כי שיקול זה רלוונטי לעבירות מסוג עוון בלבד, שכן סעיף 59 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-

1982 מחייב לפתוח בחקירה כאשר ישנו חשד לעבירות מסוג פשע. בבג"ץ 935/89 גנור נגד היועץ המשפטי לממשלה פ"ד מד(2) 485, קבע כב' הנשיא שמגר לעניין התקיימותו של עניין לציבור:

**"שיטת המשפט שלנו יוצרת זיקה ישירה בין ההליך הפלילי לבין העניין לציבור המונח ביסודו. במה דברים אמורים.**

דו"ח מבקר המדינה לשנים 1988-1992 קבע כי הפעלת שיטות חקירה אסורות ומסירת עדויות שקר היתה בגדר מדיניות בשב"כ, גם לאחר פרסום דו"ח ועדת לנדוי. (תמצית מדו"ח הביקורת בנושא מערך החקירות בשירות הביטחון הכללי לשנים 1988-1992, ירושלים, התש"ס – 2000, עמ' 3, 6). יוצא דופן אחד במסורת החסינות היא העמדתם לדין של שני חוקרי שב"כ בגין גרימת מותו של חי'אלד שיח' עלי בשנת 1989, אשר במסגרת עסקת טיעון הורשעו בעבירה של גרימת מוות ברשלנות.

55.

74. למרות שהדין הישראלי לא עיגן כמתחייב מהאמנה נגד עינויים את איסור העינויים כשלעצמו כעבירה פלילית חמורה, המעשים שביצעו חוקריו של העותר מהווים עבירות פליליות על פי הדין הישראלי. איומים מהסוג שהופנה כלפי העותר עומדים בניגוד לאיסורים מפורשים בחוק העונשין, התשל"ז - 1977 לרבות, סעיף 277 – "לחץ של עובד ציבור":

**"עובד הציבור העושה אחד מאלה, דינו – מאסר שלוש שנים:**

**(2) מאיים על אדם, או מורה שיאיימו עליו, בפגיעה בגופו או בנכסיו, שלו או של אחר שהאדם יש לו עניין בו, כדי לסחוט מן האדם הודיה בעבירה או מידע בדבר עבירה."**

סעיף 280(1) - "שימוש לרעה בכוח המשרה":